violentum jucundis adhibeamus? ut monilibus, et margaritis, ac veste longa, quæ sunt ornamenta feminarum, deformentur viri; nec habitus triumphalis, quo nihil excogitari potest augustius, feminas deceat. 4. Hunc locum Cicero breviter in tertio de Oratore libro perstringit: neque tamen videri potest quidquam omisisse, dicendo, *non omni causæ, neque auditori, neque personæ, neque temporis congruere orationis unum genus.* Nec fere pluribus in Oratore eadem. Sed illic L. Crassus, cum apud summos oratores, hominesque eruditissimos dicat, satis habet, partem hanc velut notare inter agnoscentes. 5. Et hic Cicero alloquens Brutum testatur esse hæc ei nota; ideoque brevius a se dici, quanquam sit fusus locus, tracteturque a philosophis latius. Nos institutionem professi, non solum scientibus ista, sed etiam dissentibus tradimus: ideoque paulo pluribus verbis debet haberi venia.

6. Quare notum sit ante omnia, quid *conciliando, docendo, movendo* judici conveniat: quid quaque parte orationis petamus. Ita neque vetera, aut translata, aut ficta verba in *incipiendo, narrando, argumentando* tractabimus, neque recurrentes contexto nitore circuitus, ubi dividenda erit causa, et in partes suas digerenda, neque humile atque quotidianum sermonis genus, et compositione ipsa dissolutum, epilogis dabimus,

nec jocis lacrimas, ubi opus erit miseracione, siccabimus. 7. Nam ornatus omnis non tam sua, quam rei, cui adhibetur, conditione constat: nec plus refert, quid dicas, quam quo loco. Sed totum hoc, *apte dicere*, non *elocutionis* tantum genere constat, sed est cum *inventione* commune. Nam si tantum habent etiam verba momentum, quanto res ipsæ majus? Quarum quæ esset observatio, suis locis subinde subjecimus.

8. Illud est diligentius docendum, eum demum dicere apte, qui, non solum *quid expiat*, sed etiam *quid deceat*, inspexerit. Nec me fugit, plerumque hæc esse conjuncta. Nam quod decet, fere prodest: neque alio magis animi judicum conciliari, aut, si res in contrarium tulit, alienari solent. 9. Aliquando tamen et hæc dissentient. Quoties autem pugnabunt, ipsam utilitatem vincet quod decet. Nam quis nescit, nihil magis profuturum ad absolutionem Socrati fuisse, quam si esset usus illo judiciali genere defensionis, et oratione summissa conciliasset judicum animos sibi, crimenque ipsum sollicite redarguisset? 10. Verum id eum minime decebat: ideoque sic egit, ut qui pœnam suam honoribus summis esset æstimaturus. Maluit enim vir sapientissimus, quod superesset ex vita, sibi periire, quam quod præterisset. Et quando ab hominibus sui temporis parum intelligebatur, postero-

rum se judiciis reservavit, brevi detrimento jam ultimæ senectutis ævum seculorum omnium consecutus. 11. Itaque quamvis Lysias, qui tum in dicendo præstantissimus habebatur, defensionem illi scriptam obtulisset, uti ea noluit: cum bonam quidem, sed parum sibi convenientem, judicasset. Quo vel solo patet, non persuadendi, sed bene dicendi finem in oratore servandum, cum interim persuadere deforme sit. Non fuit hoc utile absolutioni: sed, quod est majus, homini fuit. 12. Et nos secundum communem potius loquendi consuetudinem, quam ipsam veritatis regulam, divisione hac utimur, ut ab eo, quod deceat, utilitatem separeremus. Nisi forte prior ille Africanus, qui patria cedere, quam cum tribuno plebis humillimo contendere de innocentia sua maluit, inutiliter sibi videtur consuluisse: aut P. Rutilius, vel cum illo pæne Socratico genere defensionis est usus, vel cum, revocante eum P. Sulla, manere in exilio maluit, quid sibi maxime conduceret, nesciebat. 13. Hi vero parva illa, quæ abjectissimus quisque animus utilia credit, si cum virtute conferantur, despicienda judicaverunt: ideoque perpetua seculorum admiratione celebrantur. Neque nos simus tam humiles, ut quæ laudamus, inutilia credamus. 14. Sed hoc qualemque discrimen raro admodum evenit. Ceterum idem fere, ut dixi, in omni genere causarum et pro-

derit, et decebit. Est autem, quod omnes et semper et ubique deceat, *facere ac dicere honeste*: contraque neminem unquam ullo in loco, *turpiter*. Minora vero, quæque sunt ex mediis, plerumque sunt talia, ut aliis sint contemnenda, aliis non sint, aut *pro persona, tempore, loco, causa* magis ac minus vel excusata debeant videri, vel reprehendenda. 15. Cum dicamus autem de rebus aut alienis, aut nostris, dividenda ratio est eorum, dum sciamus pleraque neutro loco convenire.

Imprimis igitur omnis sui vitiosa jactatio est, eloquentiæ tamen in oratore præcipue; affertque audientibus non fastidium modo, sed plerumque etiam odium. 16. Habet enim mens nostra natura sublime quiddam et erectum, et impatiens superioris. Ideoque abjectos, aut summittentes se, libenter allevamus, quia hoc facere tanquam majores videmur: et, quoties discessit æmulatio, succedit humanitas. At qui se supra modum extollit, premere ac despicere creditur, nec tam se majorem, quam minores ceteros facere. 17. Inde invident humiliores (nam hoc vitium est eorum, qui nec cedere volunt, nec possunt contendere), rident superiores, improbant boni. Plerumque vero deprehendas arrogantium falsam de se opinionem: sed in veris quoque sufficit conscientia.

Reprehensus est in hac parte non mediocriter Cicero, quanquam is quidem rerum a se gestarum

major quam eloquentiæ fuit in orationibus utique jactator. 18. Et plerumque illud quoque non sine aliqua ratione fecit. Aut enim tuebatur eos, quibus erat adjutoribus usus in opprimenda conjuratione, aut respondebat invidiæ: cui tamen non fuit par, servatæ patriæ pœnam passus exilium: ut illorum, quæ egerat in consulatu, frequens commemoratio possit videri non gloriæ magis, quam defensioni, data. 19. Eloquentiam quidem cum plenissimam diversæ partis advocatis concederet, sibi nunquam in agendo immodice arrogavit. Illius sunt enim, *Si, judices, ingenii mei, quod sentio quam sit exiguum: et, Quo ingenio minus possum, subsidium mihi diligentia comparavi.* 20. Quin etiam contra Q. Cæcilium de accusatore in Verrem constituendo, quamvis multum esset in hoc quoque momenti, uter ad agendum magis idoneus veniret, dicendi tamen facultatem magis illi detraxit, quam arrogavit sibi: *seque non consecutum, sed omnia fecisse, ut posset eam consequi,* dixit. 21. In epistolis aliquando familiariter apud amicos, nonnunquam in dialogis, aliena tamen persona, verum de eloquentia sua dicit. Et aperte tamen gloriari, nescio an sit magis tolerabile vel ipsa vitii hujus simplicitate; quam illa in jactatione perversa, si abundans opibus pauperem se, nobilis obscurum, et potens infirmum, et disertus imperitum plane et infantem vocet.

22. Ambitiosum gloriandi genus est, etiam deridere. Ab aliis ergo laudemur. Nam ipsos, ut Demosthenes ait, *erubescere, etiam cum ab aliis laudabimur, decet.* Neque hoc dico, non aliquando de rebus a se gestis oratori esse dicendum, sicut eidem Demostheni pro Ctesiphonte: quod tamen ita emendavit, ut necessitatem id faciendi ostenderet, invidiamque omnem in eum regereret, qui hoc se coëgisset. 23. Et M. Tullius sæpe dicit de oppressa conjuratione Catilinæ; sed modo id virtuti senatus, modo providentiæ deorum immortalium assignat. Plerumque contra inimicos atque obtrectatores plus vindicat sibi. Erant enim tuenda, cum objicerentur. 24. In carminibus utinam pepercisset, quæ non desierunt carpare maligni,

“Cedant arma togæ, concedat laurea linguae;”

“O fortunatam natam me consule Romam;

et, *Jovem illum, a quo in concilium deorum advocatur;* et, *Minervam, quæ artes eum docuit:* quæ sibi ille, secutus quædam Græcorum exempla, permiserat.

25. Verum eloquentiæ ut indecora jactatio, ita nonnunquam concedenda fiducia est. Nam quis reprehendat hæc? *Quid putem? contemtumne me?* *Non video nec in vita, nec in gratia, nec in*

*rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenii, quid despicere possit Antonius.* 26. Et paulo post apertius: *An decertare mecum voluit contentione dicendi? Hoc quidem beneficium est. Quid enim plenius, quid uberius, quam mihi, et pro me, et contra Antonium dicere?*

27. Arrogantes et illi, qui se judicasse de causa, nec aliter affuturos fuisse proponunt. Nam et inviti judices audiunt præsumentem partes suas: nec hoc oratori contingere inter adversarios, quod Pythagoræ inter discipulos, potest, *Ipse dixit.* Sed istud magis minusve vitiosum est pro personis dicentium. 28. Defenditur enim aliquatenus ætate, dignitate, auctoritate: quæ tamen vix in ullo tanta fuerint, ut non hoc affirmationis genus temperandum sit aliqua moderatione, sicut omnia, in quibus patronus argumentum ex se ipso petet. Fuisset tumidius, si accipiendum criminis loco negasset Cicero, Equitis Romani esse filium, se defendantem? At ille fecit hoc etiam favorable, conjungendo cum judicibus dignitatem suam. *Equitis autem Romani esse filium, criminis loco poni ab accusatoribus, neque vobis judicantibus oportuit, neque defendantibus nobis.* 29. Impudens, tumultuosa, iracunda actio, omnibus indecora: sed ut quisque ætate, dignitate, usu præcedit, magis in ea reprehendendus. Videas autem rixatores quosdam neque judicum reverentia,

neque agendi more ac modo, contineri: quo ab ipso mentis habitu manifestum sit, tam in suscipiendis, quam in agendis causis nihil pensi habere. 30. Profert enim mores plerumque oratio, et animi secreta detegit. Nec sine causa Graeci prodiderunt, *Ut vivat, quemque etiam dicere.* Humiliora illa vitia: sumissa adulatio, affectata scurrilitas, in rebus ac verbis parum modestis ac pudicis vilis pudor, in omni negotio neglecta auctoritas; quæ fere accidunt iis, qui nimium aut blandi esse, aut ridiculi volunt.

31. Ipsum etiam eloquentiæ genus alios aliud decet. Nam neque tam plenum, et erectum, et audax, et præcultum senibus convenerit, quam pressum, et mite, et limatum, et quale intelligi vult Cicero, cum dicit, orationem suam cœpisse *canescere*; sicut vestibus quoque non purpura cocoque fulgentibus illa ætas satis apta sit. 32. In juvenibus etiam uberiora paulo, et pñene periclitantia feruntur. At in iisdem siccum, et sollicitum, et contractum dicendi propositum, plerumque affectatione ipsa severitatis invisum est: quando etiam morum senilis auctoritas immatura adolescentibus creditur. 33. Simpliciora militares decent. Philosophiam ex professo, ut quidam faciunt, ostentantibus, parum decori sunt plerique orationis ornatus, maximeque ex affectibus, quos

illi vitia dicunt. Verba quoque exquisitoria,  
et compositio numerosa tali proposito diversa.  
34. Non enim sola illa lætiora, qualia a Cicerone  
dicuntur, *Saxa atque solitudines voci respondent* ;  
sed etiam illa, quanquam plena sanguinis, *Vos  
enim jam, Albani tumuli atque luci, vos, inquam,  
imploro atque testor, vosque, Albanorum obrutæ  
aræ, sacrorum populi Romani sociæ et æquales* :  
non convenient barbæ illi atque tristitiae. 35. At  
vir civilis, vereque sapiens, qui se non otiosis  
disputationibus, sed administrationi reipublicæ  
dediderit, a qua longissime isti, qui philosophi  
vocantur, recesserunt, omnia, quæ ad efficiendum  
oratione, quod proposuerit, valent, libenter adhi-  
bebit: cum prius, quod honestum sit, efficere in  
animo suo constituerit. 36. Est quod principes  
deceat, aliis non concesseris. Imperatorum ac  
triumphalium separata est aliqua ex parte ratio  
eloquentiæ: sicut Pompeius abunde disertus re-  
rum suarum narrator: et hic, qui bello civili se  
interfecit, Cato eloquens senator fuit. 37. Idem  
dictum sæpe in alio liberum, in alio furiosum, in  
alio superbum est. Verba adversus Agamemno-  
nem a Thersite habita ridentur: da illa Diomedi,  
aliive cui pari, magnum animum ferre præ se  
videbuntur. *Ego te consulem putem*, inquit L.  
Crassus Philippo, *cum tu me non putas senatorem?*  
Vox honestissimæ libertatis; non tamen ferres

quemcunque dicentem. 38. Negat se magni facere aliquis poëtarum, *utrum Cæsar ater an albus homo sit*: insania: verte, ut idem Cæsar de illo dixerit, arrogantia est. Major in personis observatio est apud tragicos comicosque. Multis enim utuntur, et variis. Eadem et eorum, qui orationes aliis scribebant, fuit ratio; et declamantium est. Non enim semper ut advocati, sed plerumque ut litigatores dicimus.

39. Verum etiam in his causis, quibus advocamur, eadem differentia diligenter est custodienda. Utimur enim fictione personarum, et velut ore alieno loquimur: dandique sunt iis, quibus vocem accommodamus, sui mores. Aliter enim P. Clodius, aliter Appius Cæcus: aliter Cæcilianus ille, aliter Terentianus pater fingitur. 40. Quid asperius lictore Verris? *Ut adeas, tantum dabis.* Quid fortius illo, cuius inter ipsa verberum supplicia una vox audiebatur, *Civis Romanus sum?* Quam dignæ Milonis in peroratione ipsa voces eo viro, qui pro republica seditiosum civem toties compescuisset, quique insidias virtute superasset? 41. Denique non modo quot in causa, totidem in prosopopœia sunt varietates: sed hoc etiam plures, quod in his puerorum, seminarum, populorum, mutarum etiam rerum assimulamus affectus, quibus omnibus debetur suus decor. 42. Eadem in iis, pro quibus agemus, observanda sunt. Ali-

ter enim pro alio saepe dicendum est, ut quisque *honestus, humilis, invidiosus, favorabilis* erit, adjecta propositorum quoque et anteactæ vitæ differentia. Jucundissima vero in oratore *humanitas, facilitas, moderatio, benevolentia*. Sed illa quoque diversa bonum virum decent, malos odisse, publica vice commoveri, ultum ire scelera et injurias: et omnia, ut initio dixi, honesta.

43. Nec tantum, *quis* et *pro quo*, sed etiam, *apud quem* dicas, interest. Facit enim et fortuna discrimen et potestas: nec eadem apud principem, magistratum, senatorem, privatum, tantum liberum, ratio est: nec eodem sono publica judicia, et arbitrorum disceptationes aguntur.

44. Nam ut orantem pro capite sollicitudo deceat et cura, et omnes ad amplificandam orationem quasi machinæ: ita in parvis rebus judicibusque vana sint eadem, rideaturque merito, qui apud disceptatorem de re levissima sedens dicturus, utatur illa Ciceronis confessione, *non modo se animo commoveri, sed etiam corpore ipso perhorrescere*.

45. Quis vero nesciat, quanto aliud dicendi genus poscat gravitas senatoria, aliud aura popularis? cum etiam singulis judicantibus, non idem apud graves viros, quod leviores; non idem apud eruditum, quod militarem, ac rusticum deceat: sitque nonnunquam summittenda et

contrahenda oratio, ne judex eam vel intelligere vel capere non possit.

46. Tempus quoque ac locus egent observatione propria. Nam et tempus tum triste, tum lætum, tum liberum, tum angustum est, atque ad hæc omnia componendus orator: 47. et loco publico, privatone, celebri, an secreto, aliena civitate, an tua, in castris denique, an foro dicas, interest plurimum, ac suam quidque formam, et proprium quendam modum eloquentiæ poscit: cum etiam in ceteris actibus vitæ non idem in foro, curia, campo, theatro, domi, facere conveniat; et pleraque, quæ natura non sunt reprehendenda, atque interim sunt necessaria, alibi quam mos permiserit, turpia habeantur. 48. Illud jam diximus, quanto plus nitoris et cultus demonstratiæ materiæ, ut ad delectationem audientium compositæ, quam, quæ sunt in actu et contentione, suasoriæ judicialesque permittant.

Hoc adhuc adjiciendum, aliquas etiam, quæ sunt egregiæ dicendi virtutes, quo minus deceant, effici conditione causarum. 49. An quisquam tulerit reum in discrimine capitis, præcipue qui apud victorem et principem pro se ipse dicat, frequenti translatione, fictis aut repetitis ex vultate verbis, compositione, quæ sit maxime a vulgari usu remota, decurrentibus periodis, quam

lætissimis locis sententiisque dicentem? Non perdant hæc omnia necessarium periclitanti sollicitudinis colorem, petendumque etiam innocentibus misericordiæ auxilium? 50. Commoveaturne quisquam ejus fortuna, quem tumidum, ac sui jactantem, et ambitiosum institorem eloquentiæ in ancipiti sorte videat? Non immo oderit reum verba aucupantem, et anxium de fama ingenii, et cui esse diserto vacet? 51. Quod mire M. Cœlius in defensione causæ, qua reus de vi fuit, comprehendisse videtur mihi, *Ne cui vestrum, atque etiam omnium, qui ad rem agendam assunt, meus aut vultus molestior, aut vox immoderatior aliqua, aut denique, quod nimium est, jactantior gestus fuisse videatur.* 52. Atqui sunt quædam actiones in satisfactione, deprecatione, confessione positæ: sententiolisne flendum erit? epiphonemata aut enthymemata exorabunt? Non quidquid meris adjicietur affectibus, omnes eorum diluet vires, et miserationem securitate laxabit? 53. Age, si de morte filii sui, vel injuria, quæ morte sit gravior, dicendum patri fuerit, aut in narrando gratiam illam expositionis, quæ continget ex sermone puro atque dilucido, quæreret, breviter ac significanter ordinem rei protulisse contentus, aut argumenta diducet in digitos, et propositionum ac partitionum captabit leporem, et, ut plerumque in hoc genere moris est, intenti-